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АНОТАЦІЯ

Нікітенко Г. О. Психологічна готовність мобілізованих осіб до військової

служби. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія

психології (053 - Психологія). – Східноєвропейський національний університет

імені Лесі Українки, м. Луцьк, 2020; Східноєвропейський національний

університет імені Лесі Українки, м. Луцьк, 2020.

У дисертаційній роботі обґрунтовано особливості психологічної готовності

мобілізованих осіб до військової служби, що враховує вплив зовнішніх та

внутрішніх факторів. Деталізовано основні категоріально-понятійні контури

феномену психологічної готовності та розглянуто концептуальні позиції до

вивчення психологічної готовності особистості до діяльності. Конкретизовано

розуміння психологічної готовності особистості до діяльності як інтегративного

психологічного утворення, єдності як внутрішніх (індивідуально-психологічних),

так і зовнішніх (системи значущих відносин) факторів.

Встановлено, що найтиповішими компонентами психологічної готовності

особистості до здійснення діяльності є мотиваційний, емоційно-вольовий,

особистісний та когнітивний компоненти. Окрім того, в багатьох дослідженнях

виокремлюються ситуативні компоненти, що зумовлені передусім розбіжностями

предметів дослідження, різним контекстом розгляду проблеми.

Запропоновано та верифіковано теоретичну модель структури психологічної

готовності мобілізованих осіб до військової служби, в якій враховано зовнішні та

внутрішні фактори, що утворюються поєднанням відповідних компонентів

структури психологічної готовності: відносини з сім’єю, відносини з товаришами

по службі, ставлення до справи (зовнішній фактор) та диспозиційний, когнітивно-

прогностичний, когнітивно-рефлексивний, мотиваційний, емоційно-вольовий і

поведінковий компоненти, які складають внутрішній фактор психологічної

готовності.

3

Аналіз дискримінативності розробленої анкети для перевірки рівномірності

розподілу досліджуваних за групами прояву параметру, що вивчається, засвідчив,

що більшість показників анкети, зокрема, самооцінка професійних навичок,

значущість проходження військової служби, наявність особистісно-орієнтованих

очікувань від служби в армії, наявність віддалених в часі очікувань від служби в

армії, характер ставлення рідних до служби, вплив соціально-політичних подій на

ставлення до військової служби, наявність позитивних думок на звістку про

мобілізацію, наявність стенічних емоцій на звістку про мобілізацію, характер

спілкування в середовищі мобілізованих осіб та військовослужбовців мають

високий рівень дискримінативності (коефіцієнт дискримінативності δ Фергюсона

є більшим ніж 0,7); показники добровільність проходження служби, військова

кваліфікація, характер змін в ставленні до військової служби мають достатній

рівень дискримінативності (коефіцієнт δ Фергюсона від 0,6 до 0,7), що свідчить

про досягнення задовільного розподілу даних.

Внаслідок факторного аналізу первинних анкетних даних було виокремлено

чотири узагальнені мотиваційні тенденції вступу мобілізованих осіб на військову

службу: «самореалізація», «прагнення до поваги та самоповаги», «прояв

патріотизму», «вирішення особистих проблем»; чотири узагальнені ціннісні

орієнтації мобілізованих осіб під час військової служби: «смислотворча»,

«моральна», «ціннісна орієнтація розвитку», «сімейна»; три узагальнені вольові

спрямованості мобілізованих осіб: «самоволодіння», «цілеспрямованість»,

«емоційна нестриманість», а також узагальнені проблеми мобілізованих осіб під

час служби: «проблеми у взаємовідносинах», «матеріальні проблеми», «зовнішні

проблеми».

Емпірично експліковано особливості взаємозв’язку зовнішніх та внутрішніх

факторів у функціональній організації психологічної готовності мобілізованих

осіб до військової служби. З'ясовано, що системоутворюючим фактором

організації психологічної готовності мобілізованих осіб до військової діяльності,

що об’єднує компоненти внутрішнього та зовнішнього факторів, виступає

мотиваційний компонент.
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Виявлення рівня психологічної готовності мобілізованих осіб до несення

військової служби здійснювалось за допомогою методу поділу на квартилі. Для

визначення відповідності відсоткового розподілу за визначеними рівнями

сформованості готовності мобілізованих осіб до військової служби було обрано

два достатньо об’єктивні критерії: рівень нервово-психічної стійкості, що

діагностується за стандартизованою методикою «Прогноз», і стаж військової

служби. Визначено значущі розбіжності, зокрема: для мобілізованих осіб з

високим рівнем нервово-психічної стійкості властиві середній та високий рівень

психологічної готовності до військової служби; особи з середнім рівнем нервово-

психічної стійкості характеризуються переважанням середнього рівня

психологічної готовності, а для більшості мобілізованих осіб з низьким рівнем

нервово-психічної стійкості властивий низький рівень психологічної готовності.

З’ясовано, що з досвідом служби у мобілізованих підвищується рівень їх

психологічної готовності до несення військової служби: мобілізовані особи без

досвіду служби характеризуються низьким рівнем психологічної готовності до

військової служби; для осіб з однорічним досвідом служби властивий середній

рівень готовності, а в осіб з досвідом служби 2-3 роки переважає середній та

високий рівні психологічної готовності до військової служби.

Досліджено відмінності у рівні сформованості компонентів структури

психологічної готовності мобілізованих осіб з різним досвідом військової служби.

Встановлено, що особи без досвіду військової служби мають нижчий рівень

сформованості емоційно-вольового, поведінкового, когнітивно-рефлексивного

компонентів і загальної сформованості психологічної готовності, ніж мобілізовані

особи з досвідом строкової та контрактної служб. Мобілізовані особи з досвідом

контрактної служби відзначаються вищим рівнем сформованості диспозиційного

компоненту, у них кращі відносини з товаришами по службі й загалом вища

загальна сформованість психологічної готовності, ніж у мобілізованих осіб без

досвіду та з досвідом строкової служби; а також вони мають вищі показники

сформованості мотиваційного, емоційно-вольового, поведінкового та когнітивно-

рефлексивного компонентів психологічної готовності порівняно з мобілізованими
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без досвіду служби. Мобілізовані особи з досвідом строкової служби

демонструють вищий рівень сформованості емоційно-вольового, поведінкового,

когнітивно-рефлексивного компонентів й загальної сформованості психологічної

готовності, ніж мобілізовані особи без досвіду служби; однак, порівняно з

особами з досвідом контрактної служби, у структурі їх психологічної готовності

менше виражені такі компоненти, як диспозиційний та відносини з товаришами

по службі, а також нижчий рівень загальної сформованості психологічної

готовності.

Розроблено та впроваджено програму соціально-психологічного тренінгу, що

спрямована на підвищення психологічної готовності мобілізованих осіб за

допомогою формування психологічної стійкості військовослужбовців, їх

саморегуляції та мотиваційно-інструментальних ресурсів. Порівняння результатів

проведених діагностичних замірів до та після проходження тренінгової програми

здійснювалось за допомогою Т-критерію Вілкоксона і продемонструвало такі

значущі відмінності: за блоком «Розвиток психологічної стійкості» встановлено

підвищення загальної толерантності до невизначеності, рівня життєстійкості та

«залученості», позитивного ставлення мобілізованих осіб до складних задач; за

блоком «Підвищення рівня саморегуляції» відбулось зростання прийняття

готовності до ризику й позитивного ставлення до невизначених ситуацій;

зниження рівня соціорефлексії, асоціальних стратегій подолання стресу, а саме

рівня агресивних дій; за блоком «Формування мотиваційно-інструментальних

ресурсів» підвищився рівень ставлення до невизначених ситуацій, загальне

прийняття невизначеності й відчуття контролю, пошук соціальної підтримки для

вирішення стресових ситуацій і застосування конструктивних стратегій в

стресовій ситуації, а також зріс рівень використання асертивних дій. Водночас

суттєво зменшилися показники застосування маніпуляційних, асоціальних

(цинічності) та агресивних дій. Отримані результати демонструють позитивну

динаміку розвитку психологічної готовності мобілізованих осіб до несення

військової служби, що є свідченням ефективності розробленої тренінгової

програми.
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Зазначено практичне значення дисертаційного дослідження, що полягає в

емпіричному обґрунтуванні адекватності апробованого комплексу

психодіагностичних засобів вивчення психологічної готовності мобілізованих

осіб до військової служби; в створенні авторської анкети; в розробці та

впроваджені програми соціально-психологічного тренінгу, що сприяє

вдосконаленню процесу підготовки та підвищення кваліфікації мобілізованих осіб

до проходження військової служби. Отримані результати можна використовувати

при розробці окремих рекомендацій для сержантського та офіцерського особового


[…]


Для спрощення гри слова можна розподіляти по колу - кожен по черзі вимовляє одне слово з

пісні (вірша); якщо комусь не вистачило слів, рядок повторюється ще раз. Після цього учасник

заходить в кімнату. За командою тренера всі хором промовляють слова, що їм дісталися, а

учасник повинен здогадатися, що за пісню або вірш вони загадали. Якщо йому не вдається це

зробити з першого разу, тренер пропонує всім повторити слова ще раз і знову дає команду.

7. Вправа «Вершина» (20 хвилин)

Мета: розглянути причини та шляхи підвищення інтересу до служби у військовослужбовців.

Інструкція: Тренер презентує малюнок із зображенням гори (вершини), як символічне

подолання труднощів. Після цього учасники тренінгу записують на клейких кольорових

аркушах наступне: причини не бажання військовослужбовців служити (приклеюємо аркуш до

підніжжя гори); як підвищувати мотивацію служити, що слід робити, щоб могло виникнути

бажання служити (приклеюємо на середину гори); чого військовослужбовець досягне, коли

стане успішним, мотивованим, прагнутиме до саморозвитку та самовдосконалення (вершина

гори).

8. Вправа «Мої дії» ( 15 хвилин)

Мета: визначити, чи будуть військовослужбовці застосовувати набуті знання про мотивацію

у майбутньому.

Інструкція: Пропонуємо вам на аркушах записати відповіді на такі питання: «Що я робив

колись, щоб у мене виникло бажання служити, щоб саморозвиватися, вдосконалюватись як

військовослужбовець?», «Що я буду робити зараз, щоб у мене було бажання служити, само

розвиватися та вдосконалюватися у військовій справі» (згідно з тим, що ви тут почули,

дізналися й навчилися)».

Обговорення: Чи змінилися дії? Які саме? Та чому?
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9. Вправа «Збір валізи» (20 хвилин)

Роздаються аркуші паперу. На них потрібно намалювати свою валізу. У кожної

військовослужбовця намальований образ валізи на листочку. «Ми зараз збираємо валізу

навичок, умінь, відкриттів, які вам вдалося отримати на наших заняттях. Що нового дізналися?

Що важливого було для вас? Кожен може покласти те, що було важливого у нашій з вами

роботі, наших зустрічах, тренінгах. Зосередьтеся на тому, що ви тут придбали. Подумайте

декілька хвилин над питанням: В чому полягає найважливіший досвід, який я придбав в цій

групі і який допоможе мені в моїй подальшій службі, житті? Закрийте очі та не відкривайте їх

до тих пір, поки не знайдете відповідь на це питання.

Кожен учасник символічно зображую, що отримав на наших заняттях, а потім презентують

вміст своєї валізи та пояснюють чому саме ці елементи вони туди поклали.

Обговорення: що зображено, чому саме це вирішили покласти до валізи, як на їх думку це

допоможе їм та в чому саме?

10. Прощання «Спасибі за приємну роботу» (5 хвилин)

Інструкція: «Будь ласка, встаньте в загальне коло. Я хочу запропонувати вам взяти участь в

невеликій церемонії, яка допоможе нам висловити дружні почуття і вдячність одне одному.

Вправа проходить наступним чином: один з вас стає в центр кола, інший підходить до нього,

потискує руку і вимовляє: «Спасибі за приємну роботу!» Обидва встають в центрі, як і раніше

тримаючись за руки. Потім підходить третій учасник, бере за руку або першого, або другого,

потискає її та каже: «Дякую за приємну роботу!» Таким чином, група в центрі кола постійно

збільшується. Всі тримають один одного за руки. Коли приєднається останній учасник, замкніть

коло і завершіть церемонію безмовним міцним триразовим потиском рук ».
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ДОДАТОК Е

Результати розрахунків Т-критерію Вілкоксона у контрольній групі

досліджуваних мобілізованих військовослужбовців

Таблиця Е.1

Порівняння результатів проведеного психодіагностичного обстеження першого та

другого заміру у контрольній групі

Психодіагностичні методики, шкали

Медіана

за 1

заміром

Медіана

за 2

заміром

Емп.

знач.

Крит.

знач.

Рів.

знач.

Ме Ме Темп. Ткрит. р

І. Шкала толерантності до невизначеності Д. МакЛейна в адаптації Є. Осіна

Ставлення до новизни 14 16 11 13 –

Ставлення до складних задач 30 30 8 10 -

Ставлення до невизначених ситуацій 34 32 15 17 -

Відання переваги невизначеності 42 40 14,5 17 –

Толерантність до невизначеності 40 40 6 10 -

Шкала загальної толерантності до

невизначеності
159 158 17 21 -

ІІ. Тест життєстійкості С. Мадді в адаптації Д. Леонтьева та О. Рассказової

Життєстійкість 80 76 18 21 -

Залученість 38 33 19 21 -

Контроль 31 34 17,5 21 -

Прийняття ризику 14 14 15 17 -

ІІІ. Шкала оцінки вираженості й спрямованості рефлексії М. Гранта у

модифікації А. Карпова

Саморефлексія 38 41 23,5 25 -

Соціорефлексія 37 36 19 21 -

ІV. Опитувальник «Стратегії подолання стресових ситуацій» С. Хобфолла в

адаптації Н. Водоп`янової та О. Старченкової

Асертивні дії 19 20 17 21 -

Вступ в соціальний контакт 21 22 19,5 21 -

Пошук соціальної підтримки 22 20 12 13 -

Обережні дії 22,5 21 14 17 -

Імпульсивні дії 17 19 15,5 17 -

Уникнення 17 16 19 21 -

Непрямі дії 21 23 17 21 -

Асоціальні дії (жорстокість) 22 23 23 25 -

Агресивні дії 20 23 21,5 25 -

Індекс конструктивності 1,07 1 20 25 -
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ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ
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