ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Нікітенко Ганни Олегівни
«Психологічна готовність мобілізованих осіб до військової служби»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук
за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології**

В умовах гібридної війни та реальних воєнних дій на Сході нашої країни важливого значення набуває проблема психологічної готовності дати відсіч агресорові, відстояти національну й особистісну безпеку. Виокремлення серед різнобічної проблематики сучасної психологічної науки ракурсу готовності до мобілізації, до військової служби, до захисту держави видається вкрай важливим і актуальним завданням. Отож дисертація Нікітенко Ганни Олегівни має нагальний запит для психологічної практики, а також вирішує важливе коло пізнання готовності мобілізованих осіб до виконання складного і почесного обов'язку – захисту Батьківщини. Виходячи з цього тематичного акценту, зазначимо насамперед особливу й непересічну актуальність опонованої дисертаційної роботи.

Формулювання об'єкта, предмета й мети дослідження логічно вибудовано згідно з темою, що засвідчує належний рівень наукової підготовки дисертантки. Поставлені завдання дослідження відповідають обраній темі й різнобічно та повномірно висвітлюють проблематику психологічної готовності мобілізованих осіб як у теоретичній площині, так і в емпірично-прикладному вимірі.

Рівень обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі, зумовлений структурно-логічною композицією дослідження, яке складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Структурно-функціональна канва роботи охоплює вичерпне коло, розкриваючи змістове наповнення всіх ключових ліній дисертації, а також дає змогу дисертантці достатньо повно і розгорнуто презентувати власні наукові здобутки. Аналіз

публікацій дисертантки, досить широка апробаційна база засвідчують детальність висвітлення результатів.

Розлогий теоретичний аналіз проблеми, здійснений у першому розділі «Теоретико-методологічні підходи до вивчення особливостей психологічної готовності особистості до діяльності» презентує сутнісні параметри розуміння базової дефініції «психологічна готовність» крізь призму надбань психолого-педагогічної літератури. Детально розкрито й теоретично узагальнено основні концептуальні підходи до вивчення психологічної готовності особистості до діяльності, а також розроблено теоретичну модель психологічної готовності мобілізованих осіб до військової служби. Теоретичні ракурси досліджуваного кола проблем видаються багатограними й цілісними. Виклад матеріалу логічний, послідовний, базові теоретичні положення достатньою мірою обґрунтовані й взаємопов'язані. По суті, у теоретичному розділі здійснено потужний аналіз феноменології психологічної готовності, а також детально висвітлено традиційні та сучасні підходи до його трактування в різних концептуальних підходах.

У другому розділі «Процедурно-методичне забезпечення програми емпіричного дослідження психологічної готовності мобілізованих осіб до військової служби» висвітлено програму емпіричного дослідження та послідовність її реалізації. Описано ректуровану вибірку дослідження, подано основні психодіагностичні методи і прийоми. Окремо слід відзначити детальність результатів аналізу внутрішньої узгодженості й дискримінативності авторської анкети. Доречно й професійно задіяно методи математичної статистики для групування первинних анкетних даних й емпіричної перевірки запропонованої теоретичної структури психологічної готовності мобілізованих осіб до військової служби. Цікавими є результати факторного аналізу первинних анкетних даних, які дозволили виокремити основні мотиваційні тенденції вступу мобілізованих осіб на військову службу, зокрема «самореалізація», «прагнення до поваги та самоповаги», «прояв патріотизму», «вирішення особистих проблем». Інші вичленовані

проблеми також цікаві актуальні, зокрема важливе значення відіграють узагальнені проблеми мобілізованих під час проходження служби, насамперед «проблеми у взаємовідносинах», «матеріальні проблеми», «зовнішні проблеми». Важливо, що результати факторного аналізу в цілому виступили підтвердженням положень теоретичної моделі та дали можливість уточнити характер сформованості певних компонентів.

Третій розділ «Емпіричне дослідження психологічної готовності мобілізованих осіб до військової служби» присвячено презентації результатів вивчення функціональної організації психологічної готовності мобілізованих осіб до військової служби. Дисертанткою детально прописано найважливіші рівні сформованості психологічної готовності мобілізованих осіб. Зазначимо, що досить багатоманітно й аргументовано розкрито відмінності за показниками сформованості компонентів структури психологічної готовності мобілізованих осіб із різним досвідом військової служби. Цікавою та практично значущою є програма соціально-психологічного тренінгу, що спрямована на підвищення психологічної готовності мобілізованих осіб до військової служби. Вдалим і результативним було те, що виявлення рівня психологічної готовності мобілізованих осіб до несення військової служби здійснювалося завдяки поділу на квартилі. Імпонує рівень статистичної обробки даних та їхня презентація й інтерпретація.

Сформульовані у роботі узагальнення та висновки відповідають поставленим завданням дисертаційного дослідження, аргументовані, науково обґрунтовані, мають теоретичне і практичне значення.

Безперечно, дисертаційна робота має наукову новизну й теоретичне значення. Авторкою описано й емпірично верифіковано теоретичну модель психологічної готовності мобілізованих осіб, в якій виокремлено зовнішні (відносини з сім'єю, відносини з товаришами по службі, ставлення до справи) та внутрішні (диспозиційний, когнітивний, мотиваційний, емоційно-вольовий, поведінковий компоненти) фактори. В цьому контексті слід відзначити, що дисертанткою вдосконалено комплекс методів діагностування

психологічної готовності мобілізованих осіб до військової служби, що дуже важливо для практиків, які працюють у системі вітчизняних збройних сил.

Отже практична вага поданого до захисту дисертаційного дослідження є безсумнівною, оскільки запропоновані авторкою блоки соціально-психологічного тренінгу підвищення психологічної готовності мобілізованих осіб до військової діяльності (розвиток психологічної стійкості, підвищення рівня саморегуляції та формування мотиваційно-інструментальних ресурсів) мають незаперечну значущість.

Змістово-функціональні лінії дисертації Нікітено Г.О. концентровано відображені в авторефераті, який зберігає логіку авторської побудови дослідження та забезпечує цілісне уявлення про всю роботу.

Попри загальне позитивне уявлення щодо дисертаційного дослідження Нікітенко Г.О. все ж вважаємо за потрібне зробити деякі зауваження, зокрема:

1. У теоретичній частині роботи авторкою достатньо чітко висвітлено змістово-функціональне наповнення базового поняття «готовність», однак, на нашу думку, вкрай обмаль дослідницької уваги задіяно до розкриття своєрідного антоніма – «неготовність». Напевно, знаючи більше про психологічну неготовність, можна детальніше дослідити феноменологію готовності.

2. На наш погляд, у підрозділі 2.1. (Загальна методологія та етапи емпіричного дослідження) дисертанкою надто багато сторінок дисертаційного тексту присвячено загальновідомим «підручковим» поняттям, наприклад, рівневному характеру методології (філософська, загальнонаукова, конкретно-наукова), міркуванням про системний підхід, наслідком чого постають такі лаконічні речення (цитую): «Кожна система має свою структуру» (С.66) або «Діяльність є багаторівневою системою активності» (С.68).

3. Розуміючи всю складність психодіагностичної роботи з військовослужбовцями, враховуючи, що 32 протоколи були зіпсовані, а 16

виявилися недостовірними за шкалою «щирості», все ж таки параметри вибірки, яка складається із 126 осіб, видаються мінімально репрезентативними для спеціальності 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

4. Вважаємо, що робота дещо перевантажена зведенням цифрових даних і графічним унаочненням результатів – 38 таблиць і 6 рисунків. Вочевидь, деякі з них можна було винести в Додатки, а «звільнені» сторінки тексту наповнити результатами детальнішої якісної інтерпретації.

5. Попри розлогу і потужну джерелознавчу базу (257 пунктів) видається дещо незрозумілим своєрідний «архаїчний» підхід, тобто те, що дисертантка читала першоджерела англійською мовою, зокрема праці Роджерса з 1958 року, Олпорта з 1968 року, Кеттела з 1979 року та ін.

Однак наведені вище зауваження не знижують високої позитивної оцінки дисертаційного дослідження, якому притаманні когнітивний професіоналізм та яке має широкі вектори застосування в суворих і важких реаліях військової дійсності.

Вважаємо, що дисертація Нікітенко Ганни Олегівни «Психологічна готовність мобілізованих осіб до військової служби» є завершеним науковим дослідженням, що відповідає вимогам МОН України до досліджень такого рівня, а його авторка заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент
кафедри психології управління
Львівського державного університету
внутрішніх справ